

## MINIKONFERENCE OM HAVPLANLÆGNING



**VED IFM'S ÅRLIGE SEMINAR** var der som vanligt fuldtaligt fremmøde af IFM's Advisory Committee, som udgøres af professor Jan van Tatenhove fra Wageningen Universitet i Holland, lektor Seth Macinko fra University of Rhode Island, USA, professor emeritus Susan Hanna fra Oregon State University, USA, professor Svein Jentoft fra Universitetet i Tromsø, Norge, Poul Degnbol, adjungeret professor og leder af ICES' (det internationale havforskningsråd) rådgivningsprogram og seniorforsker Rasmus Nielsen fra DTU Aqua.

**Hvordan skal rammerne være for "havskabets" benyttelse og beskyttelse, når man skal tilgodese de mange brugeres interesser? Det blev bl.a. diskuteret på minikonference om havplanlægning.**

AF LISE SUHR MOGENSEN, CENTERSEKRETÆR, FORSKNINGSCENTRET INNOVATIVE FISHERIES MANAGEMENT (IFM)

I forbindelse med det årlige seminar for Forskningscentret Innovative Fisheries Management (IFM) ved Institut for Planlægning, blev der holdt en minikonference om havplanlægning på Nordsøen Forskerpark i Hirtshals.

Minikonferencen med titlen "Marine Spatial Planning – what is it and how do we deal with it?" var motiveret af, at EU-Kommissionen i marts 2013 fremlagde et direk-

tivforslag om havplanlægning og integreret kystzoneforvaltning (Marine Spatial Planning and Integrated Coastal Management).

Emnerne på konferencen spændte fra erfaringerne med tyve års integreret kystzoneforvaltning i Danmark og udlandet til de nye udfordringer som forestår, når "havskabets" (jf. "landskabets") benyttelse og beskyttelse skal lægges i mere faste rammer overalt for at tilgodese de mange (nye) brugerinteresser, som melder sig i stadigt stigende omfang (skibstransport, havvindmøller, akvakultur, højhastighedsfærger, fiskeri, olie- og gasudvinding, havturisme, rørledninger, fugle og havpattedyr m.m.).

Minikonferencen, der samlede ca. 50 deltagere, var arrangeret i samarbejde med Nordisk Marin Tænketank (NMTT) og Hjørring Erhvervsråd og var en forsinket

afskedsstat til IFM's ophavsmand og første leder, Sten Sverdrup-Jensen, som gik på pension i 2012. Han fortsætter dog som adjungeret professor ved IFM i nogle år endnu.

Ved IFM's seminar, som foregik dagen før konferencen, blev forskningscentrets fremtidige undervisningsområder diskuteret med rådgivningskomiteen, og derudover var der flere gode oplæg fra medarbejdere og de eksterne komitémedlemmer bl.a. om fremtidens marine management.

Institut for Planlægning har gjort forvaltning af aktiviteterne på søterritoriet til et specielt indsatsområde, som et samarbejde mellem IFM og forskningsgruppen Spatial Data Infrastructure, hvor der specielt vil blive sat fokus på Marine Governance, Marine Spatial Planning, Marine Cadastre and Marine SDI.